A
încercat să ridice o nouă catedrală, dar nu a avut
banii necesari, așa încât gândul lui va fi transpus
în faptă de mitropolitul loan Mețianu. în schimb,
a cumpărat actuala Reședință mitropolitană și
câteva clădiri în Sibiu.

A murit la 16/28 iunie 1873 și, potrivit
dorinței sale testamentare, a fost înmormântat
lângă biserica mare din Rășinari, unde el slujise
de multe ori, „fără pompă, fără muzică și fără
predică", prohodit de un singur preot,
duhovnicul său, ieromonahul Gherman Bogdan.
Cu toate acestea, la înmormântarea lui au
participat mii de români veniți din toate părțile